第 1 页 共 20 页

根据《山东省学前教育中心关于征集幼儿园优秀游戏活动、

生活活动、融合教育、教研活动案例的通知》（鲁教学前中心〔2025〕

14号）和《临沂市教育局关于征集幼儿园优秀游戏活动、生活

活动、融合教育、教研活动案例的通知》（临教函〔2025〕30

号）等文件精神，经县区推荐、市级评审，分别评出游戏活动案

例、生活活动案例和融合教育案例一等奖 20项，二等奖 25项，

三等奖 9项，评出教研活动案例一等奖 15项，二等奖 20项，三

等奖 6项；拟推荐《沙池里的火山爆发》等 20个游戏活动案例、

《一日生活活动的优化》等 20个生活活动案例、《让爱无碍》

等 20项融合教育案例和《本土材料赋能农村幼儿园自主游戏开

展》等 15项教研活动案例参加省级征集，现将评审结果予以公

示。

公示期为 2025年 7月 18日至 7月 24日。公示期间，如对

评比结果有异议，请实名向临沂市教育局学前办书面反映。反映

问题应客观真实，以单位名义反映的须加盖公章，以个人名义反

映的须签署真实姓名，并注明联系人工作单位、通讯地址和联系

电话。

http://edu.shandong.gov.cn/jsearchfront/visit/link.do?url=http://edu.shandong.gov.cn/art/2021/10/8/art_107093_10293946.html&q=%E4%B8%93%E5%AE%B6%E6%8C%87%E5%AF%BC%E5%A7%94%E5%91%98%E4%BC%9A&websiteid=370000000000058&title=%E5%B1%B1%E4%B8%9C%E7%9C%81%E5%AD%A6%E5%89%8D%E6%95%99%E8%82%B2%E4%B8%93%E5%AE%B6%E6%8C%87%E5%AF%BC%E5%A7%94%E5%91%98%E4%BC%9A%E6%88%90%E5%91%98%E6%8B%9F%E8%81%98%E4%BA%BA%E9%80%89%E5%85%AC%E7%A4%BA
http://edu.shandong.gov.cn/jsearchfront/visit/link.do?url=http://edu.shandong.gov.cn/art/2021/10/8/art_107093_10293946.html&q=%E4%B8%93%E5%AE%B6%E6%8C%87%E5%AF%BC%E5%A7%94%E5%91%98%E4%BC%9A&websiteid=370000000000058&title=%E5%B1%B1%E4%B8%9C%E7%9C%81%E5%AD%A6%E5%89%8D%E6%95%99%E8%82%B2%E4%B8%93%E5%AE%B6%E6%8C%87%E5%AF%BC%E5%A7%94%E5%91%98%E4%BC%9A%E6%88%90%E5%91%98%E6%8B%9F%E8%81%98%E4%BA%BA%E9%80%89%E5%85%AC%E7%A4%BA

第 2 页 共 20 页

附件：1.临沂市幼儿园优秀游戏活动案例征集结果

2.临沂市幼儿园优秀生活活动案例征集结果

3.临沂市幼儿园优秀融合教育案例征集结果

4.临沂市幼儿园优秀教研活动案例征集结果

临沂市教育局

2025年 7月 18日

第 3 页 共 20 页

附件1

序号 案例名称 申报人 适用班级 申报园所
类别（城区/
镇区/乡村） 奖次

1 沙池里的火山爆发
金梦如 赵 茜

杨启东 刘佳卿
大班 临沂第一实验幼儿园 城区 一等奖

2 我们去度假之水上滑梯 田 雨 大班 兰山区柳青街道中心幼儿园 城区 一等奖

3 小竹渠，大发现—海洋球的渠乐漫行
王燕超 刘 艳

王琛琛 褚 洪
小班 兰山区区直第一幼儿园 城区 一等奖

4 不好啦不好啦小球掉进水里了
刘 妍 梁玉洁

杨丽琴
中班 临沂第一实验幼儿园 城区 一等奖

5 小建筑师的大酒店
陈丽娟 张盼盼

杜梦瑶 刘爱华
大班 兰山区区直第一幼儿园 城区 一等奖

6 小山坡上的“天桥” 徐 红 魏晓晓 大班 兰陵县苍山街道贾庄幼儿园 镇区 一等奖

7 能干的小泥匠 卢新玲 小班 莒南县坊前镇相邸中心幼儿园 乡村 一等奖

8 积木里的“临沂交通网”
谭红瑶 武 涵

孙汇欣 王康洁
中班 临沂市河东区九曲街道中心幼儿园 城区 一等奖

9 轨道工程师的挑战 杜正娜 大班 莒南县石莲子镇汀水中心幼儿园 乡村 一等奖

10 去看很远很远的地方
温珊珊 宋仕凤

张秀艳 祝 艳
大班 兰山区区直第一幼儿园 城区 一等奖

第 4 页 共 20 页

11 盲盒诞生记 李 梅 王 成 小班 临沂市兰山区白沙埠镇中心幼儿园 乡村 一等奖

12 超级飞机大建造 卢宏芳 中班 费县实验幼儿园 城区 一等奖

13 牛奶箱欢乐踢
高伟迪 姜智慧

任秀娟 赵莎莎
大班 兰陵县第三幼儿园 城区 一等奖

14 沙水区—建构小埠东橡胶坝
张建霞 徐广群

何淑童 许利平
大班

临沂经济技术开发区芝麻墩街道中心

幼儿园
城区 一等奖

15 PVC管变形记
毛阿伟 陈景侠

薛小楠 孙盼盼
小班 临沂高新区城区中心幼儿园 城区 一等奖

16 搭桥记 刘立珍 中班 平邑县卞桥镇中心幼儿园 乡村 一等奖

17 建构区的风波 于爱华 小班 沂水县第一实验幼儿园 城区 一等奖

18 我再试一试 王 晓 中班 临沂第二实验幼儿园 城区 一等奖

19 楷楷的消防车
胡晓慧 陈 强

赵 莉 王东洁
小班 费县朱田镇中心幼儿园 镇区 一等奖

20 搭桥建坝，洪水来了我不怕 李 莹 中班 莒南县坪上镇俊城实验幼儿园 乡村 一等奖

21 幼儿园里的双层巴士
刘婷婷 庄伟娜

王恒娣
大班

临沂市河东区九曲街道第二中心幼儿

园
城区 二等奖

22 小轨道，“坡”精彩 于天淼 李飞飞 大班 兰山区半程镇中心幼儿园 乡村 二等奖

23 趣搭刘洪塔
孙丽娟 张圣云

马菁菁 郑 强
大班 蒙阴县行知幼儿园 城区 二等奖

24 好玩的坦克 薛传清 大班 平邑县实验幼儿园 城区 二等奖

第 5 页 共 20 页

25 海盗船变形记 陈 敏 大班 费县费城街道中心幼儿园 镇区 二等奖

26 滑道探索 王 秀 大班 沂水县富官庄中心幼儿园 镇区 二等奖

27 沙包“回家”记 李月荣 小班 沂南县界湖街道中心幼儿园 乡村 二等奖

28 闪闪发光的你 沈自晓 中班 临沂第四十中学附属幼儿园 城区 二等奖

29 你好呀！小学 李晓蕾 大班 临沭县第五实验幼儿园 城区 二等奖

30 沙地蚁国：挖洞小分队 吴婷婷 大班 郯城县胜利镇中心幼儿园 镇区 二等奖

31 汪汪队总部搭建记 徐 静 小班 兰陵县第十三幼儿园 城区 二等奖

32 粉笔遇上水
马梦雪 黄龙飞

相 伟
中班 郯城县李庄镇沙墩幼儿园 乡村 二等奖

33 高楼平地起 高 霞 大班 沂水县沙沟镇中心幼儿园 乡村 二等奖

34 拯救沙水服 王慧明 大班 沂水县第二实验幼儿园 城区 二等奖

35 “雨”乐无穷 刘夫聪 小班 郯城县花园镇中心幼儿园 镇区 二等奖

36 挂在树上的面具 刘守芳 中班 兰山区半程镇中心幼儿园 乡村 二等奖

37 斜坡上的轮胎 曹 钰 李慧子 大班 兰山区兰山街道中心幼儿园 城区 二等奖

38 滚筒探索记 吴 蕾 李 欣 大班 平邑县平邑街道中心幼儿园 镇区 二等奖

39 我再也不和你当好朋友了
丰 淼 李 闯

崔旖旎 黄 玮
中班 临沂第一实验幼儿园 城区 二等奖

第 6 页 共 20 页

40 与“呱呱”的奇妙邂逅 单体霞 大班 沂南县依汶镇中心幼儿园 乡村 二等奖

41 疯狂的泥塘 钟 娣 何晓丽 大班
罗西街道中心幼儿园（临沂高新技术

产业开发区实验幼儿园）
城区 二等奖

42 老师，你看，树洞里面有什么？ 宁荟馨 中班 费县实验幼儿园 城区 二等奖

43 原来它叫多米诺 伊 君 中班 临沂市河东区第二实验幼儿园 城区 二等奖

44 螺母积木变形记
贺凯利 刘梦姣

梁 雨
中班 郯城县第一实验幼儿园 城区 二等奖

45 快到碗里来 袁巾杰 中班 临沭县苍源河幼儿园 城区 二等奖

46 水道渠成
陈 琪 李 滢

王晓迪 张丽华
小班 临沭县实验幼儿园 城区 三等奖

47 墨川与珠峰 马晓会 大班 费县实验幼儿园 城区 三等奖

48 发射塔搭建奇遇记 赵 月 大班 沂南县教育科学研究与发展中心 镇区 三等奖

49 “立交桥”诞生记 孟海花 大班 平邑县仲村镇中心幼儿园 镇区 三等奖

50 坦克生成记 张春燕 大班 沂水县马站镇中心幼儿园 乡村 三等奖

51 演唱会 李 杰 大班 沂水县富官庄镇中心幼儿园 镇区 三等奖

52 修复师的内心独白 徐 洁 中班 兰陵县第六幼儿园 城区 三等奖

53 嘿，粮仓
张 奇 刘 敏

王 帅 王 鑫
中班 蒙阴县启航幼儿园 城区 三等奖

54 引水入池 宋韦佳 中班 莒南县文疃镇中心幼儿园 乡村 三等奖

第 7 页 共 20 页

附件2

序号 案例名称 申报人 适用班级 申报园所
类别（城区/
镇区/乡村） 奖次

1 一日生活活动的优化
邱 珂 李飞飞

武玉雯
大班 临沂第一实验幼儿园 城区 一等奖

2 走，去散步 赵 晓 小班 临沂第四十中学附属幼儿园 城区 一等奖

3 今天你喝水了吗 王 静 中班 平邑县实验幼儿园 城区 一等奖

4 小辫子扎起来 杜燕楠 大班 莒南县板泉镇中心幼儿园 乡村 一等奖

5 安心小云枕
徐 静 闫良菊

陈文佳 吴付丽
小班 兰陵县第三幼儿园 城区 一等奖

6 入园签到中的成长
杨德芳 林本秀

刘 敏 毕 燕
中班 费县梁邱镇中心幼儿园 乡村 一等奖

7 寻找小床摆放的最佳答案 张慧祥 大班 莒南县坪上镇俊城实验幼儿园 乡村 一等奖

8 小班“便便那些事儿”
公 倩 石晓侠

王 英 张 雯
小班 蒙阴县第一实验小学文苑幼儿园 城区 一等奖

9 吃饭这件事 武 华 中班 沂水县黄山铺镇中心幼儿园 镇区 一等奖

10 小小值日生，大大成长路
高 琦 刘建英

刘 欣
大班 罗庄区册山街道中心幼儿园 镇区 一等奖

第 8 页 共 20 页

11 午睡这件小事—鹿鸣成长记 李永慧 小班 临沭县第五实验幼儿园 城区 一等奖

12 当鼻血突然来袭 陈文哲 毛建菊 中班 兰陵县苍山街道中心幼儿园 镇区 一等奖

13 趣味整理，智慧收纳 张雅洁 大班 平邑县实验幼儿园 城区 一等奖

14 生活自理 快乐加“被”
李雅茹 孟 军

岳立慧 曲金越
小班 临沂第一实验幼儿园 城区 一等奖

15 一起来整理
秦洪梅 李 娜

林 路 左育杰
中班 临沂市河东区第一实验幼儿园 城区 一等奖

16 签到那些事儿
苗 芳 秦丽丽

徐 丹
大班 蒙阴县常路镇中心幼儿园 镇区 一等奖

17 水杯小管家 张 曼 小班 平邑县实验幼儿园 城区 一等奖

18 咦，这是谁的小钢杯 姜 侠 中班 罗庄区教育实验幼儿园 城区 一等奖

19 我的衣服朋友
张馨文 陈丽丽

王 菲
小班 费县实验幼儿园 城区 一等奖

20 铺床这件“小事” 郝海峰 冯宗玉 中班 临沂市兰山区区直第二幼儿园 城区 一等奖

21 蜗牛奇遇记
刘 欢 孟 情

刁 慧 魏一凡
大班 临沂市兰山区兰山街道中心幼儿园 城区 二等奖

22 自主散步乐趣多 王菲菲 大班 临沭县北城幼儿园 城区 二等奖

23 从衣来伸手到穿衣能手 闫 哲 孙德凤 小班 平邑县金银花实验学校附属幼儿园 城区 二等奖

第 9 页 共 20 页

24 今天我值日
王振晓 梁晓倩

刘 迪
中班 临沂第二实验幼儿园 城区 二等奖

25 小筷子，大学问
刘雪娇 周 敏

梁彩钰 张元杰
大班 临沂市河东区九曲街道中心幼儿园 城区 二等奖

26 趣洗手，养习惯 盖广迪 刘 静 小班 临沂市兰山区区直第一幼儿园 城区 二等奖

27 自成衣“家” 赵晓晨 郭芮函 中班 临沂市兰山区柳青街道中心幼儿园 城区 二等奖

28 值日那些事儿
张 迪 李亚秋

沈梦迪 王新宇
大班 费县探沂镇中心幼儿园 镇区 二等奖

29 “趣”喝水 高维秀 小班 沂南县大庄镇中心幼儿园 乡村 二等奖

30 小小发型师—我会扎头发
侯敏敏 杜倩倩

李雪强
中班 郯城县高峰头镇中心幼儿园 镇区 二等奖

31 嘘！午安 杜振娟 高 莹 大班 莒南县板泉镇中心幼儿园 乡村 二等奖

32 萌宝食光
张 敏 密 娜

李 玮 袁秋霞
小班 临沂市河东区凤凰岭街道中心幼儿园 镇区 二等奖

33 给头绳找个家 刘 雪 中班 沂水县夏蔚镇第二中心王庄幼儿园 乡村 二等奖

34 加点醋
相 伟 王美菊

马梦雪 郭文华
大班 郯城县李庄镇沙墩幼儿园 乡村 二等奖

35 小玩偶也爱签到 赵明明 小班 沂南县界湖街道中心幼儿园 镇区 二等奖

第 10 页 共 20 页

36 幼儿取餐中的自主生长力 吴玲玉 中班 临沭县第六实验幼儿园 城区 二等奖

37 解锁幼儿园100米的自主旅程 王 帅 李 敏 大班 兰陵县第三幼儿园 城区 二等奖

38 自理能力冒险记：嘘嘘大作战 李 盈 小班 兰陵县实验幼儿园 城区 二等奖

39
从“水龙头滴答声”到 “洗手小标

兵”
王玉秀 张瑞文 中班

临沂市兰山区教师发展中心附属幼儿

园
乡镇 二等奖

40 我是时间小主人 公维霞 大班 沂水县黄山铺镇中心幼儿园 镇区 二等奖

41 “挑食大王”变身记
薛 寒 田 圆

葛振江 庄娇娇
小班 郯城县杨集镇中心幼儿园 镇区 二等奖

42 哇，衣柜整洁啦！ 吴梦丽 中班 临沭县第五实验幼儿园 城区 二等奖

43 基于连体雨裤的N次思考
咸小迪 公丽莹

密 娜 李荣梅
小班 临沂市河东区凤凰岭街道中心幼儿园 镇区 二等奖

44 小筷子，大学问 朱 悦 中班 沂南县蒲汪镇中心幼儿园 乡村 二等奖

45 整理，趣味十足
孟 拴 武文淇

孙光敏 崔 慧
中班 费县探沂镇中心幼儿园 镇区 二等奖

46 你喝水了吗 刘 硕 杨 迪 大班 临沂第二十一中学附属幼儿园 城区 三等奖

47 我“慧”整理 陶丽竹 大班 沂水县第一实验幼儿园 城区 三等奖

第 11 页 共 20 页

48 老师，我要蹲蹲！ 王嘉玮 小班 莒南县壮岗镇中心幼儿园 乡村 三等奖

49 探访家乡“长龙——马头沂河大桥” 王明宇 大班 郯城县马头镇中心幼儿园 镇区 三等奖

50 让孩子成为餐桌的主人 刘恩霞 小班 沂水县第一实验幼儿园 城区 三等奖

51 小拖把大行动 谢 娟 中班 临沂高新区城区中心幼儿园 城区 三等奖

52 “纸尿裤”到“小内裤”的转变 马莹莹 张学芝 托班
罗西街道中心幼儿园（临沂高新技术

产业开发区实验幼儿园）
城区 三等奖

53 天气小管家 付利侠 王金凤 中班 郯城县第三实验幼儿园 城区 三等奖

54 和被子“怪”味说拜拜
闫欢欢 孙莘然

丁相俊 马金丽
中班 临沂市河东区第二实验幼儿园 城区 三等奖

第 12 页 共 20 页

附件3

序号 案例名称 申报人 适用班级 申报园所
类别(城区/
镇区/乡村)

奖次

1 让爱无碍
欧阳兆宇 王倩倩

林凤欣
中班 临沂第一实验幼儿园 城区 一等奖

2 破茧社交 点亮成长星芒 宋端云 小班 兰陵县第九幼儿园 城区 一等奖

3

从“我”到“我们”——三层级支持

体系助力自闭症儿童社会交往成长

之路

王之恩 马旋旋

高丽萍 杜佳慧
大班 临沂市兰山区区直第一幼儿园 城区 一等奖

4 融爱于行，相伴“程”长
朱 琳 杨 艺

孙文琦 赵庆艳
中班 临沂第一实验幼儿园 城区 一等奖

5 以爱滋养 向爱而“融” 刘鹏飞 小班 沂水县第三实验幼儿园 城区 一等奖

6 看见与等待
马旋旋 张 京

黄钰函 尚玉丽
中班 临沂市兰山区区直第一幼儿园 城区 一等奖

7
从“隔离”到“共融”—轻度自闭症

儿童在普通班级的社交融合实践

孙宗梅 程月月

崔超超 李瑞红
中班

临沂经济技术开发区芝麻墩街道中

心幼儿园
城区 一等奖

8 果果往前迈的“N＋1”步
张子萱 马书婷

张 莹 张建伟
大班 临沂市兰山区区直第一幼儿园 城区 一等奖

9 与爱同行，让每一颗星星都闪光 侯佳琳 中班 临沂市兰山区半程镇中心幼儿园 乡村 一等奖

第 13 页 共 20 页

10 我和奇奇的故事
刘 瑶 曹文娟

刘 悦 管丽雪
小班 费县费城街道中心幼儿园 乡村 一等奖

11 静待小芽舒卷时 闫 鑫 张新雨 中班 罗庄区黄山镇中心幼儿园 乡村 一等奖

12
不一样的步调，一样的爱——石头的

融合成长纪
赵永芳 大班 兰陵县第十一幼儿园 城区 一等奖

13 慢慢看见光——禾禾的成长之路
李久妍 李 青

孙丽娟 张圣云
中班 蒙阴县行知幼儿园 城区 一等奖

14 看见·等待·唤醒·240天融合印记
张琪敏 葛 畅

李 悦
托班 临沂高新区城区中心幼儿园 城区 一等奖

15
慢慢靠近你——孤独症儿童菲菲的

班级融合之旅

张媛媛 刘冰雪

吴文婷
大班

临沂市兰山区金雀山街道中心幼儿

园
城区 一等奖

16 以爱融合 遇见成长 周晓颖 中班 沂南县特殊教育实验幼儿园 镇区 一等奖

17 慢小孩冲破慢世界
吕绪凤 廖俊凤

孙宗娟
大班 费县实验幼儿园 城区 一等奖

18
“我们”、“你们”、“他们”——

和佳佳一起走

皮钰珺 伊 洁

刘海婷 赵汝晴
小班 费县大田庄乡中心幼儿园 乡村 一等奖

19 棒棒变“棒棒” 尹琪涵 大班 平邑县第三实验小学附属幼儿园 城区 一等奖

20
从水杯到牵手-一朵迟开的小花正在

绽放
袁 梦 小班 莒南县大店镇中心幼儿园 乡村 一等奖

21 携手共融 助力成长
李广霞 张新荣

李雨涵 刘玉雷
中班 临沂市河东区第一实验幼儿园 城区 二等奖

22
从“心”赋能——嘉嘉的融合教育蜕

变与班级共生
徐强丽 中班 郯城县第一实验幼儿园 城区 二等奖

第 14 页 共 20 页

23 从不说到说 房文文 中班 兰陵县第四幼儿园 城区 二等奖

24 成成社会交往的成长之旅
赵明冉 王杏杏

孙 倩 尚晓明
中班 临沂第二实验幼儿园 城区 二等奖

25 一字一句慢慢来 李德娟 郭凤侠 中班 郯城县港上镇中心幼儿园 镇区 二等奖

26 用爱打底，融合着色 张 倪 小班 平邑县保太镇中心幼儿园 镇区 二等奖

27 说不一样，其实也一样
张云娟 朱红艳

郑爱昕 徐倩倩
中班

临沂市河东区九曲街道第二中心幼

儿园
城区 二等奖

28
破茧成伴：泽泽从“独行”到“同行

”的美好时光

赵晓云 马艳慧

司晓庆 李梦娇
大班 临沂第一实验幼儿园 城区 二等奖

29 融合聚爱促成长，星光点点不迷茫 韩玲玲 小班 郯城县马头镇高册幼儿园 乡村 二等奖

30
“情绪风暴”中的成长：宸宸情绪融

合教育案例纪实
史凯月 周书生 中班 临沂市兰山区兰山街道中心幼儿园 城区 二等奖

31 悦纳相融，让爱有声 王春蕾 中班 沂南县青驼镇中心幼儿园 乡村 二等奖

32
破“隐形”之茧，成共生之林——融

合教育唤醒社会性迟滞幼儿的星光
王宏艳 大班 郯城县胜利镇中心幼儿园 镇区 二等奖

33 星星向融 合润成长 李玉娇 大班 沂水县第一实验幼儿园 城区 二等奖

34 与慢慢相拥
梅东兴 李 颖

陈安妮
小班 罗庄区高都街道中心幼儿园 城区 二等奖

第 15 页 共 20 页

35
“三步走”支持策略——铭铭的幼儿

园融合实践
高贝贝 刘春君 大班 临沭县第六实验幼儿园 城区 二等奖

36 我们一起成长的日子
闫莹莹 石玉洁

徐 瑶
小班

罗西街道中心幼儿园（临沂高新技术

产业开发区实验幼儿园）
城区 二等奖

37 温暖守护“不食人间烟火”的她 韩 鑫 混龄班 平邑县郑城镇中心幼儿园 乡村 二等奖

38 宁宁“上学”记 张荣华 大班 沂南县第二实验幼儿园 城区 二等奖

39 星星向融 和美成长 陈 伟 小班 临沭县第五实验幼儿园 城区 二等奖

40 无碍成长，自然共融 高丽萍 大班 临沭县店头镇中心幼儿园 镇区 二等奖

41 特殊的步伐丈量同样的成长之路 李 鑫 大班
莒南县人民政府十字路街道办事处

第一幼儿园
镇区 二等奖

42 宝贝，不怕，勇敢地说出来！ 杨雨燕 小班 兰陵县向城镇中心幼儿园 乡村 二等奖

43 以爱滋养，泽泽生辉
李传贞 聂竹晴

陈 娇 胡彩侠
小班 临沂第二实验幼儿园 城区 二等奖

44 用爱心耐心默默耕耘，静待花开
张圣云 孙丽娟

李久妍 姜梦华
大班 蒙阴县行知幼儿园 城区 二等奖

45 以爱为帆 融向明天 于 萍 大班 沂水县第一实验幼儿园 城区 二等奖

46 牵着玥玥的手，一起向前走
刘 丽 厉 丽

吕绪凤 杜 娟
中班 费县实验幼儿园 城区 三等奖

第 16 页 共 20 页

47 扬扬的自然探索成长记
赵 敏 曾 琰

张译文 全先会
中班 临沂市河东区九曲街道中心幼儿园 城区 三等奖

48 与“雅”同行，爱与成长的双向奔赴
平金霄 夏 蕊

武 飞 徐广群
中班 临沂沂河实验幼儿园 城区 三等奖

49 语众不同，音爱融合 张 莹 李 娜 中班 郯城县庙山镇中心幼儿园 镇区 三等奖

50
从洗手台出发-吉祥的认知与表达的

进阶之路
万 颖 小班

莒南县人民政府十字路街道办事处

第一幼儿园
镇区 三等奖

51 不同模样，同样光彩 刘子琬 李 莉 大班 平邑县白彦镇中心幼儿园 乡村 三等奖

52 轻染点滴时光，融育芽尖微光 孙洪霞 孟 稳 小班 临沂市兰山区半程镇中心幼儿园 乡村 三等奖

53 星星的成长故事 陈荣坤 大班 临沭县第六实验幼儿园 城区 三等奖

54
爱的双向奔赴，从掌中微光到群体星

河
李 阳 大班 费县实验幼儿园 城区 三等奖

第 17 页 共 20 页

附件4

序号
类别(区域教研/

园本教研)
活动名称 申报人 申报单位 奖次

1 园本教研 聚焦自主与放手 弹性安排一日活动 郭 艳 莒南县坊前镇中心幼儿园 一等奖

2 园本教研
幼儿园自主游戏中绘画表征的实践与

探索

赵 茜 王倩倩

万洪轲 徐路宏
临沂第一实验幼儿园 一等奖

3 园本教研
聚焦高质量倾听——基于前期倾听微

案例的问题教研

王 倩 卞晓晓

孟凡请
临沂第二实验幼儿园 一等奖

4 园本教研 幼儿成长档案袋的优化与调整 郑立元 沂南县依汶镇中心幼儿园 一等奖

5 园本教研 关于室内材料投放的园本教研 代金光 沂南县界湖街道中心幼儿园 一等奖

6 园本教研
如何在自主游戏中实现高质量的师幼

互动
张 伟 李文亭 临沂市河东区郑旺镇中心幼儿园 一等奖

7 园本教研 自主游戏中教师有效介入的教研实践 卞晓丽 莒南县第三幼儿园 一等奖

8 园本教研 观 思 引：解码教师的介入
侯婧妍 张盼盼

杨小熠 刘 静
临沂市兰山区区直第一幼儿园 一等奖

9 园本教研 一对一倾听问题教研
刘 艳 王琛琛

侯婧妍 张盼盼
临沂市兰山区区直第一幼儿园 一等奖

第 18 页 共 20 页

10 园本教研
《幼儿园融合班级质量观察表》记录

与实践应用的跟班教研

薛小楠 毛阿伟

陈景侠 于贵珍
临沂高新区城区中心幼儿园 一等奖

11 区域教研
本土材料赋能农村幼儿园自主游戏开

展

赵 侠 尹亚利

朱雨含
平邑县教育和体育局 一等奖

12 区域教研
基于观察与倾听，促进幼儿深度学习

的支持策略
曹 煜 顾田雨 兰陵县实验幼儿园 一等奖

13 区域教研 一日生活中的师幼互动 公英梅 刘子硕 临沂市兰山区枣园镇中心幼儿园 一等奖

14 区域教研 聚焦观察，看见儿童
杨文玲 王海云

管丽雪 陈 敏
费县教育和体育局 一等奖

15 区域教研
《因“幼”相聚，共话成长——绘本

阅读中的教师高效支持》

孙彩霞 吴桂欣

公维娜 公海燕
蒙阴县实验幼儿园 一等奖

16 园本教研 室内活动区本土材料的投放与调整 崔凤真 平邑县卞桥镇中心幼儿园 二等奖

17 园本教研
看见每一个幼儿——师幼互动质量提

升策略研讨
付信梅 朱永娜 兰陵县第三幼儿园 二等奖

18 园本教研 “破”--幼儿园男教师的那些事儿
宋仕凤 温珊珊

郑 琪 侯婧妍
临沂市兰山区区直第一幼儿园 二等奖

19 园本教研 聚焦自主游戏 共研教育智慧 孙玲玲 王晓慧 平邑县实验幼儿园 二等奖

20 园本教研
“固定区域‘小纷扰’，串区畅玩‘

大欢歌’”之破局记
史建宁 莒南县坊前镇相邸中心幼儿园 二等奖

21 园本教研 “儿童视角”下的生成活动设计 王振娜 王雪莹 临沂第四十中学附属幼儿园 二等奖

22 园本教研 读懂儿童 始于观察 刘 晓 张 燕 临沂市兰山区李官镇中心幼儿园 二等奖

第 19 页 共 20 页

23 园本教研
《从自然生态到教育生态—基于师幼

互动视角的生态园蜕变之旅》

裴雪文 范 超

林本秀 王 燕
费县梁邱镇中心幼儿园 二等奖

24 园本教研 关于集体对话组织与实施的研讨 李天慧 兰陵县第四幼儿园 二等奖

25 园本教研
探讨绘本在春天主题活动中的多元运

用
王珊珊 沂水县许家湖镇中心幼儿园 二等奖

26 园本教研
以《有力的师幼互动》为导向的阅读

教研活动
高晓丽 赵 燕 罗庄街道中心幼儿园 二等奖

27 园本教研
“游戏与生活的对话”——高质量师

幼互动教研实践探索

许利平 何淑童

沈春蕾 张建霞

临沂经济技术开发区芝麻墩街道中心幼

儿园
二等奖

28 园本教研 倾听成长的声音 王 宇 张林林 临沭县第六实验幼儿园 二等奖

29 园本教研 “会说话”的游戏材料
赵梓彤 王 茜

王松伟
临沂市河东区第二实验幼儿园 二等奖

30 园本教研
《在涂鸦区·让教育自然生发—打造

自然生态的涂鸦游戏场地专题教研》

段晓环 姬艳飞

王 霞
费县实验幼儿园 二等奖

31 区域教研
区域教研之幼儿一日活动中的习惯、

品德养成
段国美 沂水县教育科学研究与发展中心 二等奖

32 区域教研 探寻有力的师幼互动 王 宇 沈佳文 临沭县第六实验幼儿园 二等奖

33 区域教研
优秀传统文化与幼儿一日生活的深度

融合
任树静 临沭县大兴镇中心幼儿园 二等奖

34 区域教研 一对一倾听后的支持策略
王金凤 李志强

付利侠 李夫荣
郯城县第三实验幼儿园 二等奖

35 区域教研 如何提升对特殊幼儿的教育效果 褚丽娜 沂水县院东头镇中心幼儿园 二等奖

第 20 页 共 20 页

36 园本教研
“涂”向未来：优化涂鸦区环境，激

发幼儿创造的教研
李守兰 吕 莹 临沂第二十一中学附属幼儿园 三等奖

37 园本教研 聚焦儿童视角，优化室内环境创设
李欣欣 邵晓丽

赵 璟 王晓娇
临沂市河东区相公街道中心幼儿园 三等奖

38 园本教研 关于游戏后小组分享的主题教研
刘建欣 周 潇

杨 莹
临沂市河东区第一实验幼儿园 三等奖

39 园本教研 聚焦篮球活动 共享教研智慧 公秀苓 平邑县实验幼儿园 三等奖

40 园本教研 图画书润心田 讲读声伴成长 孙明琴 沂水县沙沟镇中心幼儿园 三等奖

41 区域教研 发现图画书中的“语言” 陈 娟 徐丽玮 郯城县红花镇大尚庄幼儿园 三等奖

	临沂市幼儿园优秀游戏活动案例征集结果
	附件2
	临沂市幼儿园优秀生活活动案例征集结果
	临沂市幼儿园优秀融合教育案例征集结果
	临沂市幼儿园优秀教研活动案例征集结果